γεια. Θέαμα καινὸν καὶ πάντων θεαμάτων ἀξιολογώτατον. Τί τοῦτο τὸ μητρόθεον σκῆνος ἐπὶ στιθάδος κείμενον, ἐξ οὗ Θεὸς ἀγαλματοφορῶν τὸ ἡμέτερον ἀνδρικῶς προελήλυθε, καὶ τὸ κεφάλαιον, ἐνῷ τῇσι ἀπογαιωθείσῃς φύσεως ἀναμορφωθὲν ἐθεώθη τὸ φύραμα; Καὶ ἡ μὲν θέα τοιαύτη καὶ οὕτως ἔχουσα· καὶ τάχα γε κρείττων, ἡ ὁώς αὐτοὶ μετρίως συνδιεξήλθομεν. Ὁ ὑμνος δὲ τίς; καὶ τὰ ὑμνούμενα οἷα; Χριστὸς παρήτω καὶ διδότω λόγον ἡμῖν, ὁς Λόγος καὶ σοφία καὶ δύναμις, καὶ τὸν ἡμέτερον δῆμητω νοῦν, ἐπὶ τὰ φανὰ τῶν θείων ὑμνῳδῶν ἀπαυγάσματα· οἵς τρανοῦσθαι *ἡμῶν εἴη διαπαντὸς τὴν διάνοιαν, καὶ ὑφ' ὃν ἐλλαμφθείμεν τε καὶ συγκρατηθείημεν ἐν αὐτῷ Χριστῷ τῷ Κυρίῳ ἡμῶν· φῷ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος σὺν τῷ παντοκράτορι Πατρὶ καὶ τῷ ζωοποιῷ Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεί, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.

*1072 'Αμήν.

^{PG}
^{97, 1072} **Oratio XIII. In Dormitionem B. V. Mariae. II. Μυστήριον ἡ παροῦσα** ¹⁸⁵⁶
πανήγυρις, ὑπόθεσιν ἔχουσα τῇσι Θεοτόκου τὴν κοίμησιν, καὶ λόγων ὑπεραίρουσα δύναμιν. Μυστήριον, οὐ παρὰ πολλοῖς μὲν ἥδη τελούμενον, παρὰ πᾶσι δὲ νῦν καὶ τιμώμενον καὶ στεργόμενον. Καὶ τοῦτο ἡμῶν ἐστιν ἡ πανήγυρις, ἡ τοῦ μυστηρίου φανέρωσις, οἵτ' οὖν ἐξάπλωσις. Εἴ καὶ προκρίνειν ἐθέλουσα τῶν λόγων τὴν σιωπήν, ὑπὸ τοῦ πόθου βιάζεται, καὶ μικρὸν ὅσον αὐτοῖς ὑπενδίδωσι τοῦ λέγειν παραχωροῦσα· καίπερ οὐκ ἔχουσι τὸ θαρρεῖν,

^{*1071} replebant. Erat spectaculum novum, atque inter spectacula omnia maximi habendum. Quantum illud ut Dei matris tabernaculum, ex quo Deus humanam indutus imaginem virique processisset specie, caputque illud, in quo sumptae e terra naturae reformata conspersio divinitatem induisset, capulo depositum prostaret? Ac quidem eiusmodi fuit spectaculum, et ita habens, aut forte etiam augustius, quam * nobis modice enarrare licuerit. Caeterum quale et quantum fuit canticum, qualiave cantico celebrata? Adsit Christus, ac nobis sermonem praebeat, tamquam ipse Sermo et sapientia et virtus, seque nostris mentibus ducem ad praeclaros divinorum canticorum splendores exhibeat: quibus se utinam semper explicet noster animus et cogitatio, quibus etiam illustremur ipsi ac conservemur, in ipso Christo Domino nostro, cui cum Patre omnipotenti, ac vivifico Spiritu gloria sit et potestas, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

^{PG}
^{97, 1071} **Oratio XIII. In Dormitionem B. V. Mariae. II. Sacramentum est** ¹⁸⁵⁶
hodierna celebritas, cui ratio et argumentum Dei Genitricis dormitio, vimque totam sermonis superat. Sacramentum est, hactenus quidem paucis celebratum, quod tamen omnes honori ac desiderio habeant. Nostra porro solemnitas et celebris conventus, sacramenti declaratio, sive explicatio est: ac quamvis libens silentium verbis anteponat, vim tamen faciente desiderio, etiam modicum aliquan-